














SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

Audiência Pública

1º Quadrimestre - 2013



Demonstrativo da origem e aplicação
dos recursos e serviços públicos de
saúde realizados

(LEI CP. 141/12)







ATENÇÃO

Os dados aqui apresentados,
são preliminares e portanto
sujeitos a revisões.
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Trabalhadores da Saúde 

 04 Médicos clínicos gerais;
 01 Pediatra;
 01 Ginecologista;
 01 Psiquiatra;
 01 Oftalmologista.



Trabalhadores de Saúde 

•01 Enfermeira Epidemiológica;
•01 Enfermeira geral;
•04 Enfermeira do PSF;
•05 Técnicas de Enfermagem do PSF;
•08 Técnicas de Enfermagem;
•17 Agente Comunitária de Saúde;
•04 Agentes de Endemias 



Trabalhadores de Saúde 

 01 Médica Veterinária;
 01 Técnico de Enfermagem – Responsável 

técnico de endemias;
 01 Inspetor de Saneamento – Cedido Estado;
 02 Fisioterapeutas;
 02 Psicólogas;
 02 Professor de Educação Física;
 01 Assistente Social;
 01 Nutricionista;
 02 Cirurgiões Dentistas;



Trabalhadores de Saúde 

 02 Técnico em Higiene Dental;
 01 Farmacêutica;
 02 Biomédicas;
 01 Técnica de Laboratório;
 12 Administrativo
 09 Motoristas
 07 Auxiliar de serviços gerais;
 02 Jovem aprendiz
 03 Estagiários 



Eventos 
Realizados



Eventos Realizados

 Carnaval – Campanha de prevenção de doenças 
sexualmente transmissíveis

Data: 08/02/2013 à 11/02/2013
Participantes: Equipe de Enfermagem e motoristas
Local: Avenida Nilo Bazzo e Parque de Exposições Emilio Henrique 

Gomes. 

 Evento Dia da Mulher
Data: 08/03/2013
Participantes: Equipe de Enfermagem 
Local: Paróquia São José Operário.

 Orientação sobre dengue e animais peçonhentos
Data: 10/04/2013 à 17/04/2013
Local: Todas as Unidades Básica



Eventos Realizados
 Semana da Saúde
Data: 01/04/2013 à 05/04/2013

Participantes: Todos os Funcionários;

Local: Todas as Unidades Básicas

- Realização de exames preventivos, exame de HGT, palestras 
educativas, teste rápido de HIV e atividades educativas. 

 Palestra sobre zoonose e raiva.

Data: 10 e 11/04/2013

Local: Escola Municipal Leôncio Correia 

 Orientação para cozinheiras 
Data: 19/03/2013

Local: Acazul – Escola Oficina 



Produtividade dos Serviços



Consultas Básicas



Consultas médicas Unidade Central 

Especialidades Atendimentos 

Clinica geral 3.822

Consultas especializadas (CISOP) 1.133

Consulta ginecologista 1.161

Pediatra 1.288

Psiquiatria 90

Psicologia 118

Oftalmologista 212

Nutricionista 96



Procedimentos de Enfermagem



Procedimentos Unidade Central 

Especialidades Atendimentos 

Técnicas enfermagem 5.180

Enfermeiras 664



Unidades Básicas de Saúde 
ESF



Dados Cadastrais UBS/ESF 

Especialidades Atendimentos 

Número de famílias
cadastradas

3.485

Pessoas cadastradas 10.518



Demanda UBS/ESF

Demanda Atendimentos 

Consulta médica - Unidades 5.216

Consulta médica - Domicílios 236

Enfermagem– Unidades 1.136

Enfermagem – Domicílios 614

Tec. Enfermagem – Unidades 1.093

Tec. Enfermagem – Domicílios 621

Puericulturas 277

Exames Preventivos 438

Agentes de Saúde – Visitas 10.812



Exames Laboratoriais e 
Especializados 



Exames Especializados - CISOP

Exames  especializados Atendimentos 

Ultrassonografia 294

Eletrocardiograma 160

Exames de Raio X 835

Mamografia 237



Exames Laboratoriais

Exames  Atendimentos 

Laboratório Municipal 3.860

Laboratório Conveniado 837



Odontologia



Odontologia 

Demanda Atendimentos 

Pacientes atendidos 991

Primeira consulta programática 50

Procedimentos realizados 1.396

Escovação Supervisionada 2.620

Bochecho com flúor 2.480



Fisioterapia e NASF



Fisioterapia

Pacientes atendidos 227

Total de sessões 2.126



NASF – Núcleo de Apoio a Saúde da Família 

Demanda Atendimentos Pacientes

Fisioterapia Domiciliar 83 10

Recreação e palestras diversas 1 60

Atividade física Clube do Vovô 44 57

Atividade Física do NASF no salão 
paroquial ( Noturno)

16 19

Atividades física com gestantes 6 10

Atividade Física Bairro União 48 96

Atividade Física Nova União 8 29

Atividade física Bairro Parque Verde 16 32

Atividade física Boca da Picada 8 10

Atividade Capela São Paulo 8 13

Atividade física Rio Treze 8 18

Orientação com Nutricionista e Ed. 
Física

01 60



Assistente Social



Serviço Social 

Demanda Atendimentos 

Auxílio Passagem 130

Auxílio de óculos 15

Auxílio de medicamentos 171

Encaminhamento INSS 72

Procedimento cirurgico –

vasectomia/esterectomia
5

Suplementos alimentares NAN 1 24 crianças 



Vigilância em Saúde



Vigilância Epidemiológica 
Vacinas 



Cobertura Vacinal 

Campanha Vacinados 

Influenza 2.196

Rotinas – Centro de Saúde 1826



Vigilância Ambiental 
Combate a Dengue

Endemias 



Agentes de Endemias 

Demanda Atendimentos 

Visitas domiciliares 7.251

Distribuição de panfletos 8.000

Palestras educativas 18



Dados do Município:

Número de imóveis:
3.340

Pontos Estratégicos:
07 com visitas a cada 15 
dias

Localidades:
08 urbanas



Atividades extra-rotina:

◦ Coleta de pneus, palestras 
e arrastão de limpeza em 
pontos críticos

◦ Emissão de auto termo em 
10 inspeções 

◦ Elaboração de cronograma 
de coleta de entulhos 

◦ Inspeção 10º Regional de 
Saúde



Demanda Quantidades 

Casos notificados 76

Casos descartados 71

Casos Suspeitos
76

Casos Positivos
05



Descrição de serviços 1 º quadrimestre

Índice A. aegypti acumulado
0,50%

Amostras coletadas 5

Larvas capturadas A. aegypti
35

IMÓVEIS

Residenciais 05

Comerciais 0

Terrenos Baldios 0

Outros 0





Vigilância Sanitária



Ação 1º Quadrimestre 

Cadastro de Estabelecimentos
Sujeitos a Vigilância Sanitária

27

Exclusão de Cadastro de
Estabelecimentos Sujeitos à
Vigilância Sanitária com Atividades
Encerradas

07

Inspeção dos Estabelecimentos
Sujeitos a Vigilância Sanitária

143

Licenciamento dos 
Estabelecimentos Sujeitos à 
Vigilância Sanitária

46

Análise e Aprovação de Projetos
Básicos de Arquitetura

02

Atividade Educativa para a
População

27

Atividade Educativa para o Setor 
Regulador

50



Ação 1º Quadrimestre 

Fiscalização do uso de Produtos
Fumígenos Derivados do Tabaco
em Ambientes Coletivos
Fechados, Públicos ou Privados

33

Análise Físico-química da água 
(monitoramento para cloro, flúor e 
turbidez)

158

Análise de Colimetria (Coliformes 
totais e E. Coli)

48

Inspeções relacionadas à saúde 
do trabalhador

04

Coleta de amostras (controle de 
raiva)

05

Observação de animal agressor 
(prevenção da raiva)

17

Inspeção Programa Leite das 
Crianças

08





Farmácia Municipal 
Possui aproximadamente 338 tipos de medicamentos.
Distribuídos a toda população do município que possuem
prescrição médica. Os medicamentos que não fazem parte da
farmácia básica, o município oferta através de avaliação do
cadastro no Serviço Social.
 A farmácia Básica é de responsabilidade das três esferas de
governo.

Demanda Quantidades 

Volume Total
unidades dispensadas

Oral 6.795
Injetável: 108 ampolas 

Planejamento familiar 
Preservativo masculino: 4.196
Preservativo feminino: 6 uni. 



Avanços realizados 



Avanços realizados 

 Instalação de um novo equipamento de 
radiologia digital, instalado no Hospital 
Bom Samaritano. É um equipamento 
de última geração. Levando isso a uma 
diminuição de número de pacientes 
transportados a Cascavel todos os 
dias;











 Unidade de Saúde Bairro Iguaçu (licitação).

 Construção da lavanderia (concluída);

 Equipamentos (móveis, cortinas, equipamentos 
hospitalar, equipamentos de informática, rede e 
instalação do padrão de energia elétrica.

• Projeto UBS Central – APSUS (Atenção primaria a 
saúde de qualidade)

• Vigia SUS – Estado R$ 60,00 em todo o Paraná.

• Protocolo ambulância – Estado.



•Incubadora neonatal Vision Dupla 
(Hospital).

•Assinatura termo de compromisso SAMU 
– Projeto base.

•Termo de compromisso PSE (Programa 
Saúde na Escola) parceria Secretaria de 
Saúde e Educação



Recursos financeiros:
Demonstrativo da origem e 

aplicação



Agradeço a presença de todos



Elaboração e apresentação: Enedir Wichoski 



AUDIÊNCIA PÚBLICA  
INVESTIMENTOS EM AÇÕES DE 

SAÚDE – LCF 141/2012 



 RECEITAS DOS PROGRAMAS DA SAÚDE   PREVISTO   1º Quadrimestre  

 PAB/SUS-Parte Fixa                     252.812,77  92.316,68 

 Agentes Comunitários de Saúde - PACs                     197.958,28  66.978,00 

 PAB/SUS Prog. Incidencia Bucal                       82.511,88  40.320,00 

 PAB Variável-Compens.Especif.Regionais                       12.899,81  2.761,22 

 Nucleo de Apoio a Familia - NASF                       92.092,00  24.000,00 

 PAB/SUS-Prog. Sauda da Familia                     375.122,87  44.520,00 

 SUS -Laboratorio                       40.192,68  9.114,94 

 PAB/SUS-Prog.Nac.Vig.Epid.Contr.Doencas                       64.305,80  0,00 

 PAB/SUS Ações Básica em Vig. Em Saúde                       51.162,25                                        -   

 343 COMPONENTE SAMU 192 - ESTADUAL                       78.000,00    

 Taxa Pelo Poder de Polícia                       20.697,19  13.917,22 

 Aplicação Financeira dos Programas                       35.863,50  7.136,39 

 TRANSF. DOS 15% DA RECEITAS PROPRIAS      

 Transferência para o Fundo de Saúde  4.059.638,01                     890.000,00  

 Aplicação Financeira dos 15% da E.C. 29/00                       15.659,63                           2.284,84  

 Recursos de Fonte Livre (01000)  622.165,47                        26.487,00  
 Recurso do Superavit  447.130,80 447.130,80 

 TOTAL                  6.448.212,94                   1.666.967,09  



Dotação  DESPESAS EMPENHADAS  

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  Atualizada   1º Quadrimestre  
 Até o 

Quadrimestre  
        

Administração Geral 92.129,70 27.073,15   

Atenção Básica 6.968.671,89 1.803.050,43   

Vigilância Sanitária 174.251,39 14.429,94   

 TOTAL  
               

7.235.052,98  
                 

1.844.553,52  
                                       
-    

Dotação  DESPESAS LIQUIDADAS  

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  Atualizada   1º Quadrimestre  
 Até o 

Quadrimestre  

        

Administração Geral 92.129,70 27.073,15   

Atenção Básica 6.968.671,89 1.427.699,22   

Vigilância Sanitária 174.251,39 14.063,94   

 TOTAL  
               

7.235.052,98  
                 

1.468.836,31  
                                       
-    



 

 

Demonstrativo de Despesa Empenhada Por Fonte de Recursos 

Descrição da fonte Dotação Atualizada  1º Quadrimestre  

 01000 - Recursos Ordinários Livres  622.165,47                        26.487,00  

 01303 - Rec. Vinc. (EC 29/00 - 15%)  4.059.638,01                  1.439.068,40  

 01495 - Atenção Básica  1.330.636,89                     254.937,74  

 01497 - Vigilância em Saúde  131.167,05                          2.230,12  
 01510 - Taxa pelo Poder de Polícia  14.742,00                                       -   
 03000 - Recursos Ordinários Livres - Ex. Ant.      

 03303 - Rec. Vinc. (EC 29/00 - 15%) - Ex. Ant  447.130,80                     121.830,26  
 343  COMPONENTE SAMU 192 - ESTADUAL  78.000,00   
 496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar                        150.000,00    
 03495 - Atenção Básica - Ex. Anterior      
 03497 - Vigilância em Saúde - Ex. Anterior      
 03500 - Bloco Investimento Rede Sev. Saúde      

 31341 - Plano Munic. de Saneamento Básico                       50.000,00    
 33336 - Contrap.Estado-PSF - Ex. Anterior      
      

 TOTAL                  6.883.480,22                   1.844.553,52  



 

 

Demonstrativo de Despesa Liquidadas Por Fonte de Recursos 

Descrição da fonte Dotação Atualizada  1º Quadrimestre  

 01000 - Recursos Ordinários Livres                     622.165,47                         13.670,25  

 01303 - Rec. Vinc. (EC 29/00 - 15%)  4.059.638,01                  1.225.586,86  
 01495 - Atenção Básica  1.330.636,89 217.228,14 

 01497 - Vigilância em Saúde  131.167,05                          1.906,12  

 01510 - Taxa pelo Poder de Polícia                       14.742,00                                        -   
 03000 - Recursos Ordinários Livres - Ex. Ant.      

 03303 - Rec. Vinc. (EC 29/00 - 15%) - Ex. Ant                     447.130,80                         10.444,94  
 343  COMPONENTE SAMU 192 - ESTADUAL  78.000,00                                       -   
 496  Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar                        150.000,00                                        -   
 03495 - Atenção Básica - Ex. Anterior      
 03497 - Vigilância em Saúde - Ex. Anterior      
 03500 - Bloco Investimento Rede Sev. Saúde      
 31341  Plano Munic. de Saneamento Básico                       51.276,88                                        -   
 33336 - Contrap.Estado-PSF - Ex. Anterior      
      

 TOTAL                  6.884.757,10                   1.468.836,31  



 

 

Demonstrativo de Despesa Empenhada Por Categoria Econômica 

Descrição da fonte Dotação Atualizada  1º Quadrimestre  
 CONTRIBUIÇÕES      

  SUBVENÇÕES SOCIAIS                 1.120.000,00  360.779,95 

 EXEC ORÇAM DELEGADA A CONS. PÚBLICOS                     650.969,29                         91.238,32  

 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -P. CIVIL                 1.711.560,00                      522.742,25  

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS                     405.122,42                      123.361,88  

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                        3.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO                     692.950,30                      140.087,98  

 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                     265.000,00                         51.595,88  

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                      10.500,00                                        -    

 OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA FISICA                         5.000,00                                        -    

 OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                 1.211.003,56                      472.753,59  

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                       10.121,38    

OBRAS E INSTALAÇÕES                    527.418,35                         21.943,67  

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       74.000,00                         60.050,00  
      

 TOTAL                  6.686.645,30                   1.844.553,52  



 

 

Demonstrativo de Despesa Liquidada Por Categoria Econômica 

Descrição da fonte Dotação Atualizada  1º Quadrimestre  
 CONTRIBUIÇÕES      

  SUBVENÇÕES SOCIAIS                 1.120.000,00                      360.779,95  

 EXEC ORÇAM DELEGADA A CONS. PÚBLICOS                     650.969,29                         91.238,32  

 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -P. CIVIL                 1.711.560,00                      522.742,25  

 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS                     405.122,42                      123.361,88  

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                        3.000,00    

 MATERIAL DE CONSUMO                     692.950,30                         64.854,31  

 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                     265.000,00                         49.675,57  

 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                      10.500,00    

 OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA FISICA                         5.000,00    

 OUTROS SERV TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                 1.211.003,56                      256.184,03  

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                       10.121,38    

OBRAS E INSTALAÇÕES                    527.418,35    

 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       74.000,00    
      

 TOTAL                  6.686.645,30                   1.468.836,31  


